



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 43.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronicy 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzenińskiego (Najstarszy w Królestwie) Od Soboty 9 do Wtorku 12 Lipca (włącznie)

Zupełna zmiana programu!

Symfonia morza (zdjęcia z natury) **Tajemnicza skała** (wetrząsający dramat w wykonaniu najlepszych artystów „Teatro Dramatico Nazionale w Rzymie“ **Moskiewski klub sportowy** (ciekawe zdjęcia z natury) **Kubuś połknął raka** (komiczny) **Lubieżność Heliogabal** (dramat historyczny. W wykonaniu: P-na Guilhen art. teatru: „Comedie Francaise“ P-ni Demidoff art. teatru: „Sarah Bernhardt“). **Złodzieje** (pantomina komiczna w 5 obrazach) **NAPOLEON BONAPARTE** (jego wywyższenie się, wielkość i upadek, sceny historyczne w 15 obrazach) **Panie zapomniał pan broni** (komiczny).

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

— — Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach. — —



Teatr „ODEON”

Pierwszorzędny w Częstochowie
ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

W. Wesółowskiego

II-ga Aleja № 26, róg Teatralnej.

1429-30-1

RESTAURACJA **Wacława ŚWIDERSKIEGO**

Aleja II róg Teatralnej (1-sze piętro).

zawiadamia Szanownych Gości, że dziś i codziennie grywa

Kapela Węgierska

Początek o godzinie 8-jej wieczorem.

Z szacunkiem Wacław Świdorski.

Zjazd w Sofji.

— o —

Rozpoczął się zjazd słowiański w Sofji zgryziami. Należało się ich spodziewać, zwąszywszy, iż atmosfera przedzjazdowa mocno się zgęszczała w stolicy Bułgarii od chwili, gdy się stało napewno wiadomem, że nie przybędą Polacy, a z Rosjan—kadeeci i co liberalniejsze żywioty.

Oczywiście, sam fakt nieprzybycia tych niedawnych uczestników zjazdu praskiego grałby rolę podrzędną, gdyby nie motywy doniosłości zasadniczej, u niemożliwiającej ich udział w zjeździe sofijskim i wogóle w każdym zjeździe jaki się będzie odbywał w warunkach obecnych. Ze stanowiska rosyjskiego „Riecz” tak charakteryzuje przełom, wyniki w ostatnich czasach pod wpływem bardzo wyraźnie zarysowujących się apetytów panslawistów dawnego autorku:

„Neoslawizm” praski, z jego „wolnością, równością i braterstwem”, i szowinizm nacjonalistyczny trzeciej Dumi rosyjskiej—cóż może być teraz wspólnego między tymi dwoma prądami? Nawet więcej, co mogłoby być między nimi wspólnego kiedykolwiek? Fałszywa nuta brzmiała już wtedy, kiedy p. Kramarz rzucił w Petersburgu swe hasło, w celu złączenia niem hr. Bobrińskiego i Dmowskiego, Krasowskiego i Chomiakowa, Werguna i Filiewicza—i Maklakowa.

Ta fałszywa nuta bardzo prędko wyszła na jaw—i dwa odrębne prądy „neoslawizmu” poszły każdy swą drogą. A raczej „neoslawizm” poszedł swą drogą, nie mając nic wspólnego z urzędową antrepryzą Krasowskiego—Kramarza pod firmą klubu z ul. Mochowej. „Neoslawizm” wybrał na swój główny klub moskiewskie towarzystwo kultury słowiańskiej, gdy petersburskie towarzystwo wzajemności słowiańskiej zupełnie upadło, gdy minęła konieczność i moż-

liwość zbliżenia się z „braćmi z nad Wisły”.

Czy te dwa prądy spotkają się w Sofji? Spotkanie to byłoby dla nich porachunkiem. Musiałyby się spotkać jak wrogowie, choćby to było nie na rękę gościnnym gospodarzom. Zaciekle polemika wewnętrzna oczywiście jest nie na miejscu podczas mów biesiadnych i różnych uroczystości. Ale wyrzec się jej — oznaczałoby to wyrzec się istoty rzeczy dla jej strony zewnętrznej.

„Riecz” trafnie przewidziała spotkanie. Miały już miejsce przemówienia się Pogodina, Kramarza i hr. Bobrińskiego. Szczegółów tych „spotkań” narazie nie mamy, wszakże powątpiewać nie można, iż były to jedne z mocniejszych zgryzotów, jakich w zjeździe jest bardzo wiele.

Tak tedy zjazd, na który delegacje rosyjskie hucznie i zbrojnie jechały, jak na święto rosyjskie, zawiódł w dużym stopniu ich rachuby. Obecność ich, a brak innych przedstawicieli, a zwłaszcza

naszych, wywołała rozbić się zjazdu na dwie grupy ideowe, może co prawda zbyt mgliste, aby się miały bardzo wyraźnie zarysować różnice, ale dość niezgodne, aby miało się nie ujawnić niezadowolone i niesmak.

Wobec braku ścisłych i obszerniejszych wiadomości o przebiegu obrad, niepodobna wysnuwać bliższych wniosków, ten tylko da się narazie wyciągnąć, że bez Polaków zjazdu „neoslawiański”, jeśli nie będą nosiły wybitnych i wyjątkowych cech rusofilskich, miną się z celem. Innymi słowy: albo panslawizm یرosyjski bez Polaków, albo „neoslawizm”—ale pod warunkiem stania na gruncie słusznych żądań polskich. Coś pośredniego nie da się pomyśleć.

A. Z.

Rocznica Grunwaldzka.

— o —

Czytam w pismach codziennych dwie wiadomości, i powiadam po przeczytaniu ich: „nie rozumiem”.

Oto pierwsza z nich:

„W numerze 6-ym kurendy (Notifikations) krakowskiego, książęco-biskupiego ordynariatu, zamieszczono następujące rozporządzenie: „Na wniesione do nas zapytanie, względem prośby, zamierzanego w poszczególnych parafiach obchodu pamiętki zwycięstwa 1410 r. pod Grunwaldem, uważamy za odpowiedzialnie zarządzić jak następuje: w parafiach, w których wierni prosić będą, o odprawienie uroczystej mszy świętej, na wzmiankowaną pamiętkę, należy takową odprawić 15, 16, względnie 17 lipca w kościele parafialnym z całą powagą, a nie na wolnym powietrzu”.

A oto druga:

„Rocznica Grunwaldzka we Lwowie obchodzoną była w środę 29 czerwca. Książd arcybiskup Bilczewski odprawił na boisku sokołem mszę polową, a ks.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEźBIARSKO-KAMIENIARSKI i SZTUKATORSKI

CZĘSTOCHOWA

Aleja III, dom własny

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Egzystuje od 1887 r.

Telefon 260.

WYKONYWA RZEźBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE i KOŚCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej na ochodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.

CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

RYDZEWSKI i S-ka

Biurowo Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. **Skład** materiałów technicznych i elektrotech.

Ważne dla kupców i przemysłowców! Zdzisław RYLSKI i S-ka

Częstochowa Aleja II № 33 Tel. 93. Biuro reklamacji frachtów kolejowych.

Udziela wszelkich informacji, dotyczących się taryf kolejowych, skutecznie reklamacje frachtów kolejowych; zakupuje pretensje ewentualnie daje na nie zaliczki.

1405

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Romisowo-Spedycyjny

Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica

Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.
W zakres operacji wchodzi: cienie i ekspedycja towarów przywózowych i wywózowych na warunkach najprzystępniejszych. 448-180-2

„LECH” Kantor Przewozowy

Aleja 3-cia № 53, telef. 828.

Uskutecznia szybko i dokładnie przeprowadzi mieszkań, biur, fabryk i t. p. z gwarancją. Wysła i odbiera wszelkie towary z kolei. Kantor otwarty od 9 rano do 7 wieczór. 756

Nowości Kto chce oszczędzić swoje zdrowie niech używa kawy „FRUKTUS”

Kawa owocowa bez kofeiny obecnie jednak udało się zastąpić kawę napojem pod nazwą „FRUKTUS”, który pod każdym względem zastępuje kawę i znacznie przewyższa. Takowy jest bowiem przygotowany z roślin bez domieszki mineralnych i posiada delikatny aromat wzmacnia organizm, ułatwia trawienie i jest smacznym, zdrowym i pożywnym napojem. „FRUKTUS” zalecana jest przez wielu profesorów i uznana przez (Radę lekarską) Urząd lekarski za № 370. Sposób użycia, jak zwykle kawy; nabywać można we wszystkich Kolonialnych Sklepach Adr. „FRUKTUS” Częstochowa, II Al. 26. w podwórzu. 17-1-1403

Biuro Architektoniczno-Budowlane STANISŁAW OZDOWSKI

w Częstochowie, Aleja II № 33.

Wykonuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres budownictwa.

Warszawska fabryka octu spirytusowego

MONOPOL

w Warszawie Grzybowska № 41 ma zaszczyt podać do wiadomości Szanownych Odbiorców że Reprezentantem składu naszego w Częstochowie Ogrodowa 59 jest

P. PIOTR OSTROWSKI. do którego z wszelkimi zamówieniami zwracać się uprzejmie prosimy. Skład stale zaopatrzonej w zapas wystającego octu spirytusowego. —3-1-1342

Sprzedam tanio motocykl

i rower wiadomość u portyera fabryki Peltzer i Syn. 3-2 1410

Wielki wybór gotowych gorsetów od 2 do 25 rubli poleca pracownia gorsetów „JOZEFY” Częstochowa Al. III róg Szkolnej dom p. Wnorowskiej Repetacje, pranie, prześlanowanie i t. p. 6-1 1372

Do sprzedania otomana dywanowa 35 re para materacy sprężynowych 22 rb. aże-zią 18 sofki 12 rb. oraz meble używane 2 al. 31 tapicer 1324

Skład Apteczny Wacława Orzeł

od Lipca r. b.

przeniesiony zostanie do domu W-nej Wnorowskiej

III Aleja róg ul. Szkolnej

Nowość 20-go wieku

Prez. ze złotymi zegarkami!

Gdy zegarek z now. amerykańskiego złota „Wadyum” z trzema maszynami kopertami, zupełnie płaski (cienki) nie wiele grubszy od srebrnego rubla, z pięknym grawerowanym fantazyjnym cyferblatem nie tracącym wyglądu, od prawpwr. złotych zegarków 56-6j pr. w cenie rb. 200 nieodróżni nawet specjalista. Oprócz pięknego fasonu i trwałości metalu, zegarek „Wadyum” jest najlepszej i najtrwalszej konstrukcji genewskiej, na kamieniami, znanej marki „Edia-Watch”, nakręca się raz na 40 godzin „Remontoir” (bez kluczyka) dokładnie wyregulowany co do minuty z piśm: poręczeniem na lat 8. — Cena zamiast rub. 35 tylko 4 rb. kop. 70, 2 sztuki rub. 9 także damski rb. 5 kop. 25. — Dla rozpowszechnienia towaru tej firmy dodajemy do każdego zegarka zupełnie darmo 1) Dewiskę oryginalną z now. złota (do damskiego zegarka patentowaną powomodny arbryny 84-6j pr. 3) Włóczną zapalniczkę patentowaną i zamowowy woreczek ochraniający zegarek. — Wszystkie te przedmioty z zegarkiem męskim otwartym zamiast rb. 15 tylko 2,90 k. 2 szt. 5,50 kop. damski rb. 3 80 kop. — Obstalunki wysyłamy pocztą za zaliczeniem bez zadatku. — Adres: Przedstawicielstwo Sz. Szmulcwicki, Warszawa-Ciepla 26. P. S. Przejrzyła od 1-go do 3-ch zegarków 40 k. Kto zobaczy zegarek „Wadyum” uwierzy że jest prawdziwy 2-1-1453

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie Oddział Instalacji

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

Skradziono klaczke kasztanowatą na czole gnjada białe nogi tylne przy kopytach białe lewe oko wybite lat 5 powiadomić za wynagrodzeniem Stanisława Kozioł Oykzarzew 1-1-1459

Sklep spożywczy z powodu śmierci właściciela sprzedam Aleja 2 42 Bielski 1381

DO sprzedania dom parterowy z ogrodem przy ulicy Zielonej № 6. wiadomość u zarządzającego ul. Teatralna № 39 w Częstochowie. 5-1 1445

MARJAN ŁUSZCZYŃSKI w CZĘSTOCHOWIE ul. Cerkiewna Nr. 6.

Malarz sztyldy Wykonuje wszelkiego rodzaju sztyldy i napisy. Również przyjmuje do odnowienia: kasy ogniotrwałe, łózka lodowne i t. p. Podrabiam naturę drzew. 1441-1-1

Zgubił paszport Icek Szlama Berglin-wydany przez magistrat Będziński Złoty Krakowska № 3 1-1 1467

Znaleziona skórzana torebkę damską z kluczykami na Teatralnej odebrać można z poczt u p. Kowalka 1-1 1448

Okazyjnie do wynajęcia sklep z mieszkaniami i dwa pokoje z kuchnią i wygodami Aleja № 60 2-1 1446

Dwa wycelopyedy do sprzedania, ulica Dojazd Nr. 15 Kurnatowski. 3-1-1447

Do wynajęcia zaraz pokój umebłowany III aleja 73 m. 8 wiadomość od 5-7 pop. 3-1-1449

Poszukuje konwersacji francuskiego zaraz Jarosiński Szkolna 11. 2-1-1450

Sklep Kolonialno-galeryjny egzystujący 45 lat w ruchliwym punkcie z wyrobioną klientelą, z powodu starości właściciela do sprzedania Helman Stary Rynek 29 3-1 1461

Zaraz do wynajęcia dwa pokoje, przedpokój, kuchnia, wodociąg, zlew i balkon i piętro Teatralna 62 1442-1-1

Do wynajęcia zaraz pokój z kuchnią i pokojem mały wiadomość w Kantorze służby Teatralna № 45. Do sprzedania także wóz półtoraczny i kolejnij. 1397

1,000 Centnarów siana pokowanego sprzedam Hand-del Win, rynek Jasno Górski 3 Sobociński. 3-1-140

Różne mieszkania do wynajęcia za raz ul. Szkolna 18 4-1 1413

PLON Sporysz kupuje wszelką ilość plonu. Oferty najtańsze przysyłać pod adresem B. SZERESZEWSKI Warszawa, Ogrodowa I. 1384

Młoda inteligentna osoba posiadająca rutynę handlową poszukuje odpowiedniej posady poczka Łazy „R” 1415-2-1

Adwokat Warszawa Wilcza 10 od 11-jej i od 5-6-jej 10 7

Młody energiczny, sumienny kierownik Stow. Spożywczych poszukuje posady od 1 Sierpnia mam kaucyę „300” 1418-2-1

Sprzedam zaraz tanio dwa biurka Teatralna № 16 m. 1. i dwa duże lustra Teatralna № 12 m. 4. 1433-3-1

Potrzebni zdolni sprzedawcy maszyn do szycia z kaucją na Częstochowie, Łowicz i Łódź. Wiadomość W. Chruścielski dom Handlowy w Piotrkowie 2-2 1420

Uczę kroju bluzek i princess za 5 rb. całego kroju za 15 rb. daje lekcje języka niemieckiego bardzo tanio Cerkiewna 9 m. 7. 1426-4-1

Dwa pokoje i kuchnia zaraz do wynajęcia Ulica Wieluńska № 15. 1-1-1458

Oddam dom parterowy z obzernym placem na zakład przemysłowy wiadomość Dojazd 21 m. 2 1-1-1456

Sprzedam rower ul. Barbary 2-1 1427

Z powodu wyjazdu

Sprzedam nowe meble saloonowe i wielkie

piękne triumo oraz para koni ugowych maści kasztanowatej wiadomości koszary łuzarskierotmistrz Koronnikow. 5-1-1452

PIWIARNIA

w Bieżanie do odstąpienia na dogodnych warunkach. Wiadomość na miejscu. 1412-1-1

Dom blisko stacji Wiedeńskiej za 32,000 Towarzystwa 14, 000 Aleja II 42 Bielski 1438-1-1

Trafunkowo dom na wypłat ratami na 7 lat za 14,000 rubli dochodu 1,100 rubli ładny ogród owocowy Aleja II 42 Bielski 1439-1-1

5,000 rb. w listach zastawnych m. Częstochowy do nabycia zaraz Wiadomość Rejent Małkowski-1431-1-1

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMĄJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43-w Zawierciu księ-garnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 1/2. // **Ceny ogłoszeń:** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadstawne) k. 50 nekrologi k. 20 Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20